

## **DETERMINA DI MODIFICA CONTRATTUALE**

### **IL DIRETTORE GENERALE**

VISTI i poteri conferitigli dal Consiglio di Amministrazione, giusta Procura speciale autenticata nelle firme dal Notaio Marco Pinto di Roma in data 16 maggio 2023, Repertorio n. 15309, Raccolta n. 14665;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

### **PREMESSO**

- che con Richiesta di Acquisto (RdA) n. 84/2026 il Direttore del Personale Organizzazione e Qualità, dott. Luca Gargiulo, ha richiesto l'attivazione della proroga del contratto 45/2022 Servizio di mensa aziendale e gestione bar interno e relativa integrazione economica;
- che per i servizi di cui alla presente determina ACI Informatica non ha le competenze/conoscenze interne per l'espletamento del servizio richiesto;

### **TENUTO CONTO**

- che nell'anno 2022 è stato stipulato a seguito di procedura di gara pubblica sopra soglia il contratto n. 45/2022 con la Società Ladisa S.r.l. relativo al servizio di mensa aziendale e gestione bar interno per un importo di 1.493.781,11 € comprensivo degli oneri della sicurezza da interferenze quantificati come da DUVRI in 531,00 €, la durata di 36 mesi con scadenza al 31.3.2025;
- che il RUP del sopraindicato contratto è il dott. Luca Gargiulo;
- che con determina n.48/2025 è stato prorogato il servizio fino 31/07/2025 con integrazione del suddetto contratto € 43.440,30;
- che con determina n.133/2025 del 18/07/2025 è stato prorogato il servizio fino al 31.10.2025;
- che con determina n.192/2025 del 28/10/2025 è stato prorogato il servizio fino al 31/01/2026 con facoltà per ACI Informatica di proroga del servizio per ulteriori 2 mesi e aggiornato, con decorrenza 01/11/2025, il prezzo unitario del pasto a 11,30€;
- che con determina del 08/01/2026 è stata disposta l'aggiudicazione in pendenza del buon esito dei controlli nei confronti della società Ladisa Srl del procedimento *"Appalto specifico indetto nell'ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per il servizio di "alimenti e ristorazione" – id Sigef 2673 finalizzato alla stipula di un contratto quadro avente ad oggetto il servizio quadriennale di ristorazione aziendale da erogarsi presso la sede di via Fiume delle Perle, 24 – Roma"*;



- che con determina n.14/2026 è stata disposta la proroga ulteriore di n.2 mesi del contratto 45/2022, così come previsto nella determina n.192/2025, al fine di garantire la continuità del servizio con contestuale integrazione economica di ulteriori 80.000 Euro;
- che con determina del 24/02/2026 è stata dichiarata l'efficacia dell'aggiudicazione del provvedimento assunto da parte di ACI Informatica nei confronti della società Ladisa Srl relativa al procedimento "Appalto specifico indetto nell'ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per il servizio di "alimenti e ristorazione" – id Sigef 2673 finalizzato alla stipula di un contratto quadro avente ad oggetto il servizio quadriennale di ristorazione aziendale da erogarsi presso la sede di via Fiume delle Perle, 24 – Roma";
- che è stato stipulato l'Accordo Quadro scaturito dalla procedura richiamata al precedente punto e la Direzione del Personale Direttore del Personale Organizzazione e Qualità sta completando gli adempimenti necessari per l'emissione del contratto attuativo necessario per l'erogazione del servizio;
- che con determina 65/2026 del 30.03.2026 è stato garantito il servizio fino al 04.05.2026;
- che il fornitore Ladisa con PEC del 30/04/2026 ha richiesto ulteriore proroga del contratto fino al 03/06/2026 per il completamento delle attività propedeutiche necessarie all'avvio del nuovo servizio oggetto di gara;
- che al fine di garantire la continuità del servizio è pertanto necessario prorogare ulteriormente il citato contratto alla nuova data del **03.06.2026**;
- che il contratto può essere modificato ai sensi dell'art. dell'**art. 106 comma 1 lettera e) del D. Lgs. 50/2016**;
- che il contratto ha un valore residuale quasi esaurito e pertanto il RUP ha stimato la necessità di incrementare il valore economico di ulteriori € 50.000,00;

#### DETERMINA

- di approvare la modifica ai sensi dell'**art. 106 comma 1 lett. "e" del D. Lgs. 50/2016** a partire dal **05.05.2026** e con scadenza fissata al **03.06.2026**, con incremento del corrispettivo pari a € **50.000,00** portando il valore contrattuale a € 1.842.821,41 (oltre IVA) di cui € 531,00 quali oneri per la sicurezza da interferenze come da DUVRI;
- che la Direzione Approvvigionamenti e Centrale di Committenza dia corso a tutti gli adempimenti conseguenti e necessari e il Direttore Approvvigionamenti e Centrale di Committenza sottoscriva la modifica contrattuale di cui sopra.

Il Direttore Generale  
Ing. Mauro Minenna